



SECRETARÍA
SEGURIDAD PÚBLICA
Y TRÁNSITO MUNICIPAL



"AÑO 2014. CENTENARIO DEL NATALICIO DE OCTAVIO PAZ"

OFICIO: SSPYTM/UAAI/209/2014

ASUNTO: Respuesta a solicitud de información
del folio 00041814

C. Alfonso Morales Aguirre
PRESENTE

Me refiero a su solicitud de información de 30 de abril del presente año, ingresada por medio del sistema INFOMEX relativa al folio anotado en el margen superior derecho del presente ocuro, misma que a continuación se reproduce:

"Para efectos de la siguiente solicitud, entiéndase por agente a cualquier elemento de la Dirección de Tránsito Municipal.

Conforme a la fracción III del artículo 348 del Código Reglamentario del Municipio de Puebla, los agentes al detener algún vehículo se "identificarán debidamente con el conductor o con la persona con quien se entienda la diligencia"

- 1.- Existe alguna documentación que determine, ¿qué se entiende por "identificarán debidamente"?
- 2.- Con qué medios de identificación cuentan los agentes para "identificarse debidamente".
- 3.- Si un conductor, muestra pero no entrega -al agente que lo detuvo- su licencia de conducir, ¿puede entenderse que cumplió con su obligación de conducir con licencia?
- 4.- Si un agente, muestra pero no entrega -al conductor del vehículo que detuvo- su credencial o identificación, ¿puede entenderse que cumplió con su obligación de "identificarse debidamente"?
- 5.- Si un agente al mostrar su credencial, gafete o identificación, éste contiene un Número de Control distinto al de la placa de su uniforme, ¿se entiende que cumplió con su obligación de "identificarse debidamente"?



SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Y TRÁNSITO MUNICIPAL



6. ¿Cuántas infracciones de las previstas en Capítulo 10 del Código Reglamentario del Municipio de Puebla se han impuesto en relación con cada uno de los siguientes tipos de vehículos?

- Vehículos particulares
- Vehículos del transporte público
- Vehículos propiedad del Gobierno del Municipio de Puebla
- Vehículo propiedad del Gobierno del Estado de Puebla
- Vehículos propiedad del Gobierno Federal
- Patrullas de la Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Puebla
- Patrullas del Gobierno del Estado de Puebla
- Patrullas del Gobierno Federal

Se requiere esta información para los años 2013 y 2014." (sic)

En lo particular, con fundamento en los artículos 10 y 11, fracción XXXIV del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, así como 44, 45, 46, 47, 48, 49, 54 fracción III, 61 y 62 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo que:

1.- En el artículo 348 fracción III del Código Reglamentario para el Municipio de Puebla en su capítulo 10 menciona que el policía de tránsito deberá identificarse debidamente y se entiende que el policía deberá proporcionar al ciudadano su nombre completo.

2.- Los policías de Tránsito cuentan con una credencial expedida por el Ayuntamiento como medio de identificación, así como un porta nombres metálico o de tela que portan en su uniforme.

3.- No cumplió, ya que el policía de tránsito deberá verificar que la licencia se encuentre vigente y que el portador y conductor sean la misma persona de la licencia.

4.- Si, ya que como se indica en el punto dos cuentan con un porta nombres en el uniforme o la credencial que portan colgada en el cuello con un porta gafete.

5.- Si, ya que el número de control es diferente a la placa asignada al Policía de Tránsito.



SECRETARÍA
SEGURIDAD PÚBLICA
Y TRÁNSITO MUNICIPAL



6.- Conforme al inciso a) Por lo que se refiere al año 2013 se han registrado 175,137 infracciones y en lo que va de este año 2014 se ha registrado 49,633 infracciones, del inciso b) se tiene un registro en el año 2013 de 22,637 infracciones al Servicio Público y Servicio Público Federal y en lo que va del año 2014 se tiene un registro de 13,157 infracciones al Servicio Público y 420 infracciones al Servicio Público Federal, de los incisos c) al g), para los años 2013 y 2014 los vehículos propiedad del gobierno estatal o municipal cuentan con placas de tipo particular, por lo que se suman como vehículos particulares contenidos en el inciso a), y por lo que se refiere al inciso h), para los años 2013 y 2014 no se tiene registro de infracción a patrulla del gobierno Federal.

Sin más por el momento, me reitero a las apreciables consideraciones de Usted.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN
CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 12 DE MAYO DE 2014
LA DIRECTORA JURÍDICA Y TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN

LIC. MINERVA G. RIVERA GARCÍA

C.C. P.:Comisario Lic. Alejandro Oscar Santizo Méndez Secretario de Seguridad Pública y Tránsito Municipal.-Para su superior conocimiento.- Respetuosamente.